
1
8

1
1

0
2

4
1

2
5

7



Speciální příloha „BURZA ŠKOL“. 
Vydává: Haná Press s.r.o.. Tiskne: Mafra a.s., Pavelkova 7, Olomouc. 
Šéfredaktor a obsahová příprava: Petr Kozák. Redaktoři: Martin Zaoral, Aneta Křížová, Tomáš Kaláb, Michal Kadlec. 
Foto: archív PV Večerníku, internet. Vedoucí obchodního oddělení: Hedvika Drmolová. Grafická sazba, zlom, úprava: Milan Fojt.
SAMOSTATNĚ NEPRODEJNÉ, vychází jako součást PROSTĚJOVSKÉHO Večerníku v pondělí 5. listopadu 2018.

Školačky a školáci, 
budoucí studenti,
dámy a pánové,
po roce jsme tady s další 
speciální přílohou, která 
má jako součást Večerníku 

vskutku obrovskou tradici. Se servisem pro 
budoucí středoškoláky jsme začali hned 
zkraje tohoto století a pokračujeme dvakrát 
ročně až doposud. Vedle lednového přídav-
ku Kam za vzděláním se do vašich rukou 
vždy na přelomu října a listopadu dostává 
BURZA ŠKOL, která je předzvěstí hojně 
navštěvované akce Scholaris. A nejinak je 
tomu i letos. Prostřednictvím této přílohy 
se vám také tentokrát snažíme poskytnout 
ucelený přehled informací, které jsou při 
výběru budoucnosti tolik potřebné.
Říká se, že investice do vzdělání se bohatě 
vyplatí. Toto okřídlené rčení platí stále pro 
každého, kdo chce uspět, a to nezmenše-
nou měrou. Kolikrát jsme všichni slyšeli 
slova typu: kdyby ses býval lépe učil, mohl 
z tebe být doktor či právník. Otázkou pak 
zůstává, je-li vlastně o co stát. Ať už ale 
studujete cokoliv, či se teprve na studium 
připravujete, je důležité mít na paměti, že 
samotné studium nestačí. Je nutné praco-
vat nejen na svých znalostech, ale také na 
řádné praxi, vlastním rozvoji a mimo jiné 
i na budování osobnosti. Kombinace toho 
všeho vás jednou „prodá“ a získáte dobře 
placenou práci a pravidelný zdroj příjmů. 
O úspěchu nerozhodují jen známky nebo 
prestižní obor. Samotná studia s červe-
ným diplomem nestačí, je velmi důležité 
být charismatický a dostatečně empatický. 
K čemu je vyučený kuchař, kterého obor 
nezajímá, studuje jen kvůli přání rodičů, 
podle toho pak jím odváděná práce vypa-
dá. Každý by si měl tedy dobře rozmyslet, 
co chce studovat. Je jasné, že patnáctileté 
dítě nemůže úplně jasně vědět, čím vlast-
ně chce být nebo co chce jednou dělat. 
Co však ví, je to, co ho baví, k čemu tíhne, 
co je mu blízké, v čem je šikovné a v čem 
vyniká. Tyto faktory nám mnohé napo-
ví. Pamatujte, že žádné rozhodnutí není 
špatné rozhodnutí, jen je potřeba jej umět 
dobře využít. 
Co dodat? Snad jen, že vzhledem k blíží-
címu se termínu rozhodování „školáků“ 
o své vlastní budoucnosti pevně doufáme, 
že vám náš servis bude při těchto důleži-
tých krocích skutečně užitečným rádcem, 
pomocníkem a možná také přínosným 
rádcem. Věřím, že i tentokrát se nám poda-
řilo trefit se do černého a vy, kteří se právě 
poohlížíte po studijním uplatnění, budete 
velmi bohatou nabídkou napřímo oslove-
ni. Pokud ano, pak jsme svoji vizi naplnili.
Jsem také rád, že pokračujeme ve spanilé 
jízdě speciálů a míříme za dalším napl-
něním kapacity příloh v letošním roce. 
V útrobách redakce už se přitom připra-
vuje další přídavek, kdy hodláme předsta-
vit mládežnický hokejový kub SK 1913 
a ještě v listopadu se můžete těšit na druhý 
díl oblíbeného speciálu „Firmy v Olo-
mouckém kraji“. 
 Za redakci nejen tohoto speciálu,
 ale i celého Večerníku
 Petr Kozák, šéfredaktor
 PROSTĚJOVSKÉHO Večerníku

�������	
���
�������	
��
�������

1
8

1
1

0
2

4
1

2
4

8

215

Krásný sluneční den přál mla-
dým fotbalistům ze základních 
škol. V pondělí 15. října zorga-
nizovali studenti SOŠPO z Pro-
stějova okresní finále v mini-
fotbale chlapců kategorie IV po 
základní školy. Turnaj se ode-
hrál v prostorách ZŠ E. Valenty 
a samotného finálového klání se 
zúčastnilo šest týmů: ZŠ Něm-

čice nad Hanou, ZŠ a RG města 
Prostějov ve Studentské ulici, 
ZŠ Dr. Horáka, ZŠ E. Valenty, 
ZŠ Jana Železného a Gymnázi-
um Jiřího Wolkera. Závěrečným 
bojům předcházelo předkolo, 
které se uskutečnilo 8. a 9. října.
Poté, co se půltucet týmů sešlo 
na slavnostním nástupu, přivítali 
jednotlivé zástupce škol studenti 

SOŠPO. Pak už byl slyšet první 
hvízdot z píšťalky a na obou hřiš-
tích se bojovalo jako o život, když 
mladí fotbalisté předvedli opravdu 
bravurní výkony. Finálový turnaj 
byl rozděleno na dvě skupiny, po 
jejichž odehraní následovaly zá-
pasy o umístění, když do semifi-
nále postoupily dva nejlepší celky 
z každé grupy. „Základní školy 

byly disciplinované a udržovaly 
sportovního ducha,“ uvedl jeden 
z organizátorů a zároveň student 
maturitního ročníku Filip Ševčík.
Do finále se probojovaly týmy 
z Gymnázia Jiřího Wolkera a ZŠ 
Dr. Horáka. Boj o titul byl napína-
vý, větší kvalitu nakonec prokázali 
gymnazisté, kteří se po výsledku 
3:1 stali vítězi studentského klání. 

„Celý turnaj se v každém případě 
povedl na jedničku a my se již tě-
šíme na další ročník. Myslím si, že 
děti ze základních škol si jej velice 
užily. Panovala přátelská atmosféra 
a počasí nám také hrálo do karet,“ 
neskrýval po skončení všech bojů 
spokojenost Ševčík.
 Adam MRÁČEK, 
 student SOŠPO 

Ve finále minifotbalu zazářili studenti z Gymnázia Jiřího Wolkera

�� Letos vám odmaturovali první 
studenti Sportovního manage-
mentu. Jak byste vyhodnotil uply-
nulé čtyři roky?
„Jsem rád, že si Sportovní manage-
ment našel své místo ve vzdělávací 
soustavě nejen u nás v Prostějově, 
ale i v rámci Olomouckého kraje. 
S radostí mohu konstatovat, že první 
maturitní zkoušky u sportovců do-
padly velmi dobře, což je samo o sobě 
měřítkem kvality nejen studentů, ale 
i způsobu, jakým jsou vedeni. Velké 
díky patří mezi jinými Radimu Weis-
serovi, který stál u zrodu tohoto vzdě-
lávacího programu a díky němuž se 
nám podařilo vytvořit zajímavé učeb-
ní materiály. Velmi důležitá je pro naši 
školu také spolupráce se společností 
TK PLUS nebo například Sportcen-
trem Prostějov, protože tyto společ-
nosti jsou tou nejlepší ukázkou toho, 
jak by měl sportovní management 
v praxi fungovat. Dle mého názoru je 

propojení teorie s praxí u studia toho-
to druhu naprosto zásadní.“
�� V čem spočívá spolupráce s TK 
PLUS?
„Studenti mají ve třetím ročníku 
v rámci předmětu ́Sportovní marke-
ting ́výjimečnou možnost dozvědět 
se praktické informace z oblasti od 
těch nejlepších. Výuku doplňují před-
nášky odborníků a následné diskuse 
na určitá témata. Studenti tak mají 
možnost osobně se setkat například 
s docentem Černoškem, Karlem Tej-
kalem nebo Janem Železným.“
�� Spolupracujete ještě s jinými 
organizacemi? 
„V současnosti nejvíce s 1.SK Prostějov 
a Atletickým klubem Prostějov. Naši 
studenti například pomáhají s organi-
zací nejrůznějších sportovních akcí. Jak 
již jsem zmínil, velmi dobrou spoluprá-
ci máme také se Sportcentrem. Na zá-
kladě této spolupráce se nám daří reali-
zovat maturitní práce se zaměřením na 
tvorbu sportovního produktu. V praxi 
to vypadá tak, že studenti naplánují, 
zorganizují a vyhodnotí sportovní akci 
dle svého výběru. Jednou z posledních 
akcí tohoto druhu byl turnaj základ-
ních škol v malém fotbalu.“
�� Pokud si vzpomenete, co vás 
před pěti lety vedlo k otevření 
Sportovního managementu?

„Na naší škole vždy studovala řada 
sportovců, a protože se mnohdy jed-
nalo o vrcholové sportovce s nároč-
ným tréninkovým plánem, nebylo 
pro ně lehké zvládat sport i studium. 
To nás vedlo k myšlence vytvořit 
zcela nový vzdělávací program urče-
ný právě jim.“  
�� A teď se sportovcům daří sklou-
bit studium a sport?
„Sladit sportovní vytíženost se stu-
diem není jednoduché. Nicméně za 
velkou výhodu považuji odborné za-
měření předmětů na sportovní tema-
tiku. Ta je studentům rozhodně bližší 
než například problematika meziná-
rodního obchodu nebo cestovního 
ruchu. Důležitý je také osobní přístup 
pedagogů ke studentům sportov-
cům, bez kterého by to nešlo.“  
�� Pro koho je studium Sportov-
ního managementu určeno?
„Vzdělávací program je určen všem 
bez ohledu na sportovní odvětví 
a výkonnostní úroveň. Studium vede 
k rozvoji profesní přípravy ve všech 
sportovních disciplínách a k orientaci 
v oblasti managementu sportovních 
klubů a zařízení. Studium je tedy ur-
čeno zájemcům ze všech sportů.“ 
�� Jaké jsou výhody tohoto studia?
„Velkou výhodou je propojení eko-
nomického a sportovního zaměření. 
Systém výuky ideálně umožňuje 
úpravu rozvrhu pro trénink, závodní 
činnost nebo sportovní reprezentaci 
studentů. Cílem je příprava studentů 
pro praktické uplatnění v oblasti spor-
tovního marketingu a managementu. 
Vzhledem k ekonomickému zaměře-
ní však mohou absolventi najít uplat-
nění i v jiných oblastech vyžadujících 
ekonomické vzdělání.“ 
�� Jaké předměty se sportovním 
zaměřením vyučujete?

„Ze sportovních předmětů 
jsou vyučovány teorie spor-
tovních disciplín, psychologie 
sportu, somatologie člověka, 
sportovní marketing i marke-
ting a management sportovních 
akcí. 

Například předmět teorie sportov-
ních disciplín umožňuje studentům 
poznat historii sportu, charakteristi-
ku soutěžních disciplín a fyziologické 
aspekty vybraných tradičních a mo-
derních sportů. U každé disciplíny 
je student seznámen s její historií, 
charakteristikou, základními pravidly 
soutěžní disciplíny, faktory sportov-
ního výkonu, charakteristikou spor-
tovce, tréninkem, rozhodcovstvím 
a s případnými zdravotními riziky.“

�� Jsou vaši studenti úspěšní ve 
sportovních soutěžích?
„Ano, za čtyři roky jsme dosáhli 
výborných sportovních úspěchů 
u kolektivních i individuálních 
sportů. Rád bych zmínil letošní 
čtvrté místo v celostátním finále 
futsalu nebo například Anna Slo-
váková byla v roce 2016 vyhlášena 
Talentem Olomouckého kraje ve 
sportovní kategorii a letos si stejné 
ocenění odnesl Tomáš Kopečný.“ 

�������	
������	�����������������������������������������	

„Sportovní management získal v Olomouckém kraji své místo ve vzdělávání“ Sportovní management je jediné studium svého druhu 

v Olomouckém kraji. Střední odborná škola podnikání 

a obchodu v Prostějově tímto vzdělávacím progra-

mem podporuje studenty v jejich sportu a zároveň jim 

umožňuje získat ekonomické vzdělání se zaměřením 

na sport, čímž se výrazně odlišuje od sportovních gym-

názií. A za sebou má již první maturity! Nejen o tom jsme 

hovořili s ředitelem Markem Moudrým, který vznik uve-

deného vzdělávacího programu inicioval.

EXKLUZIVNÍ
rozhovor
pro Večerník
Petr
KOZÁK

Velkou výhodou je propojení ekonomického 
a sportovního zaměření. Systém výuky ideálně 

umožňuje úpravu rozvrhu pro trénink, závodní 
činnost nebo sportovní reprezentaci studentů. Speciální příloha BURZA ŠKOL, která pravidelně vychází již po 

mnoho let, se vám každoročně snaží podat co nejširší přehled 

o gymnáziích, středních školách a učilištích, protože jak všichni 

víme, výběr není mnohdy jednoduchý. Přichází na řadu otázky 

typu: „A co když si vyberu špatně? Vybral jsem si dobře? Co když 

nebudu spokojený, co když to bude zbytečné?“ Všechny tyto 

dotazy však mají řešení, nic z toho není tak velký problém, aby 

se nedal vyřešit. V životě všichni zakusíme mnoho situací, se kte-

rými se musíme poprat, a výběr školy je jedna z nich. 

Není třeba mít však obavy z úplně špatné volby, není možné si úpl-

ně špatně vybrat. V každém případě se totiž mladý člověk naučí ně-

čemu novému, potká nové lidi, nové prostředí a z toho všeho mů-

�������	
�������
���	�������	������

že v životě nadále čerpat. 

Není špatných rozhodnu-

tí, to je jen určitá předpo-

jatost. Je nutné věřit, že 

jsme se rozhodli správně 

a dobře, protože vše je ve 

skutečnosti dobré. Jen je 

potřeba najít a vidět ten 

pravý smysl.  Přejeme 
vám hodně štěstí při 
výběru školy a nových 
životních zkušeností.



0 CHYB: 
Výtečný výsledek! Bezva, máte skvělý přehled 

a  buďto jste již parádně vystudoval, nebo vás
 maturita s vyznamenáním teprve čeká.

1 – 2 CHYBY: 
Chvalitebné! Nějaká chybička se sice vloudila, ale v  celkovém kontextu je to hezký výsledek. 
Máte velké předpoklady.
3 – 5 CHYBY: 
Pěkné! Něco víte, jinde jste trochu tápali, ale to nevadí, teď jste si snad už na všechno vzpomněli 
a do příště vše vylepšíte. 
6 – 8 CHYB: 
Silný průměr! Jde to, ale dře to. Vaše znalosti odpovídají tak tak průchozímu vysvědčení. 
Nedávali jste ve škole pozor, nebo proč jste udělali tolik chyb?
9 a více chyb: 
Hrůza, to snad ne! Udělat tolik chyb ani není možné, chodili jste vůbec do školy? 
A pokud ještě chodíte, víte, že existují učebnice...

�� Jak na vaší škole pomáháte s výběrem 
středních škol?
„O tom, že na tuto problematiku klademe 
velký důraz, svědčí i to, že si ji vzalo na sta-
rost přímo vedení školy. Už v osmém roč-
níku žáci společně s  deváťáky navštěvují 
burzu středních škol v Prostějově i burzu 
práce v Olomouci. Ředitelka, třídní učite-
lé i učitelka občanské výchovy průběžně 
diskutují nejen s žáky, ale v případě zájmu 
i s rodiči o vhodnosti výběru školy. Žáci se 
učí pracovat s katalogem škol, vyplňovat 
přihlášky a  pravidelně procházejí webo-
vé stránky středních škol. Každoročně 
umožňujeme deváťákům navštěvovat dny 
otevřených dveří nebo naopak přicházejí 
zástupci středních škol se svými prezenta-
cemi k nám. Koncem ledna se uskutečňu-
je třídní schůzka, kde ředitelka školy po-
máhá rodičům orientovat se v  poměrně 
nelehké legislativě průběhu přijímacího 
řízení.“
�� Jak úspěšní jsou vaši žáci při přijímá-
ní na střední školy?
„Vzhledem k menšímu počtu žáků v našich 
třídách se jen výjimečně stane, že se někte-
rému z  nich nepodaří dostat na vybranou 
střední školu. Velký důraz klademe na sa-
motnou přípravu přijímacího řízení, žáci 
mají možnost navštěvovat kroužky, v nichž 
se připravují na zkoušky z matematiky a čes-
kého jazyka – většina jich této možnosti vy-
užívá. Například v předloňském roce se na 
obory s maturitou dostala více než polovina 
deváťáků.“

�� Profilují se žáci na vaší škole v  ně-
jakém konkrétním oboru a jste na něco 
detailně zaměření?
„Vzhledem k  tomu, že jsme škola s  menším 
počtem žáků, nejsme výhradně zaměřeni na 
nějakou specializaci či obor. Snažíme se žáky 
vychovávat v co nejširším všeobecně vzdělá-
vacím ´prostoru ,́ aby si z této široké nabídky 
mohli sami postupně vyprofilovat, o co mají 
zájem. Vyučujeme jako každá běžná škola dva 
cizí jazyky, od třetího ročníku angličtinu a na 
druhém stupni pak také němčinu. Informati-
ku vyučujeme od čtvrtého až do devátého roč-
níku a žáci jsou zde připravováni především na 
uživatelská úskalí práce s výpočetní technikou. 
Vybavení audiovizuální technikou nepodce-
ňujeme ani nepřeceňujeme, v informatice má 
každý žák možnost pracovat na jednom po-
čítači, jeden počítač je také v každé kmenové 
třídě určený pro práci v ostatních předmětech. 
Škola je vybavena dvěma interaktivními tabu-
lemi. Za nadstandardní považujeme možnost 
využívat nejen vlastní malou tělocvičnu, ale 
ve spolupráci se zřizovatelem a Sokolem také 
sportovní halu, kuželnu, fotbalové a atletické 
hřiště.“
�� Jaký máte názor na víceletá gymnázia? 
A jaký je zhruba poměr odchozích žáků po 
prvním stupni a těch, kteří zůstávají?
„Samotná víceletá gymnázia jsou velmi dis-
kutabilním prvkem našeho vzdělávacího 
systému. Byla znovu obnovena počátkem 
devadesátých let a  měla, vlastně stále mají, 
sloužit především nadaným žákům, u  nichž 
se předpokládá další studium na vysoké škole. 
Podle některých odborníků se počet takových 
žáků pohybuje kolem pěti procent. Bohužel, 
podle mého názoru, došlo k totální devastaci 
původně dobré myšlenky. Na některá víceletá 
gymnázia jsou často přijímáni i žáci, kteří zátěž 
tohoto náročného studia nezvládají, mnohdy 
se na těchto školách trápí. Proto jsme přivítali 
jednotné přijímací řízení, které je prvním krůč-
kem ke kvalitnímu výběru žáků pro náročné 
studium na tomto typu školy. Není zanedba-

telný ani fakt úbytku zájmu o  technické 
obory na různých typech škol, ale i v tomto 
směru se snad začíná blýskat na lepší časy. 
Z naší školy odcházelo na víceletá gymnázia 
přibližně deset až patnáct procent žáků.“
�� Jak podle vás zvládají žáci přechod ze 
základní školy na střední? A v čem třeba vi-
díte problémy, které by se měly řešit?
„Tato otázka velmi úzce souvisí s  předchozí 
a odpověď je jednoduchá: velmi individuálně. 
Ti, kteří měli problémy na základní škole nebo 
si vybrali nevhodně, je většinou mají i na střed-
ní a naopak. Nemám na mysli jen pád o jeden 
nebo dva stupně v hodnocení, to považuji za 
naprosto normální a v případě šikovného žáka 
lehce odstranitelné. Na druhé straně je pro 
nás potěšitelné, že se v posledních dvou třech 
letech zvyšuje zájem našich žáků o technické 
obory a  jejich výsledky na středních školách 
jsou pěkné. Jedna naše žákyně třeba patří 
k nejlepším na průmyslové škole v Olomouci.“
�� Jakými úspěchy se může vaše škola 
pochlubit v poslední době?
„Žáci se pravidelně účastní dopravní soutěže, 
daří se jim dosahovat úspěchů v soutěži ´Mla-
dý zdravotník ,́ každý rok pořádáme soutěž 
v  kuželkách ´Přemyslovická kuželka .́ Krás-
nou tradici si získaly návštěvy našich hudebně 
nadaných žáků v  léčebně LDN prostějovské 
nemocnice. Účastníme se každoročně olym-
piád a soutěží v angličtině, dějepisu, zeměpisu 
a českém jazyce. Velmi úspěšní jsme ve výtvar-
ných soutěžích nejen na regionální, ale i  ce-

lostátní úrovni. Ve školním roce 2015/2016 
získala naše žákyně 2. místo v celostátní sou-
těži o Karlu IV. Někteří žáci získávali poháry 
za přední umístění v soutěžích na celé Moravě 
v rámci tanečního kroužku na naší škole. Vý-
razných úspěchů ve své kategorii teď dosahuje 
Viktor Valášek se svou taneční partnerkou 
z Olomouce.“

Tu a tam mají tendenci se objevit názory, že žáky venkovských základních škol 

provází vzdělávací handicap oproti těm městským, a tudíž musí vyvinout větší úsi-

lí při adaptaci na střední škole. To je samozřejmě holý nesmysl, talenty se najdou 

a plně rozvíjí na kterékoli kvalitně řízené základní škole. Dobrým důkazem je třeba 

Základní a mateřská škola v Přemyslovicích, jak vyplývá z rozhovoru s její dnes již 

bývalou ředitelkou, ale stále ještě učitelkou Evou Šigutovou. Ta ve funkci skončila 

po dvou pětiletých obdobích.

EXKLUZIVNÍ
rozhovor
pro
Večerník
Tomáš
KALÁB

„Důraz je třeba klást na přípravu přijímaček,“

SPRÁVNÉ 
ODPOVĚDI:

  c, a, b, b, b, c, 
c, b, c, b,

3. C
o je 

zák
lad

ní

sta
veb

ní a 
funkèní

 jed
notka 

orga
nism

u:

a) Částice

b) Buňka

c) Symbióza

4. C
O2 je

:

a) Chemická značka

     c
hlorofylu 

b) Chemická značka pro

      o
xid uhličitý

c) Chemická značka mědi

5. V
akuola

    o
bsahuje:

a) Vodu a živiny

b) Kyslík a vitamíny

c) Oxid uhličitý a galliu
m

6. C
hemick

á zn
aèka

    s
íry

 je
:

a) SI

b) S
c) Se

   7. Polednice je:

     a) postava severské

           mytologie

     b) postava aztécké

            mytologie

    c) postava slovanské

           mytologie

8. Nejvyšší horou

�������	
����
���

a) Lomnický štít

b) Bystrá

c) Gerlachovský štít

9. Která èeská

øeka se pyšní 

délkou 430,2 km:

a) Morava

b) Vltava

c) Labe

 10.Vìdeckofantastické

dram
a R.U.R. od

Karla Èapka je z roku:

a) 1900

b) 19 20

c) 1940

V  závěru této speciální 
přílohy vám tradičně na-
bízíme možnost prověřit 
si své znalosti. Jelikož se 
věnujeme ryze vzdělává-
ní, připravili jsme pro vás 
test se školním námětem. 
Lehce tak poodkryjete po-
kličku předmětů, jako jsou 
literatura, dějepis, země-
pis a zabrousíte jeho pro-
střednictvím i do hudební 
výchovy. Jistě jste už sami 
zvědaví, jak si povedete. 
Na test si stanovte 3 minuty 
a hurá do toho…

14 3

ZÁBAVNÝ 
A NAUÈNÝ

TEST
1) Ve Znojmì 

    s
e nachází

     
rotunda

     
sva

té ...

a) Barbory

b) Lucie

c) Kateřiny

2. N
ejvy

šší
 hora

     
Indie je:

a) Kančendženga

b) Makalu

c) Čo Oju

HODNOCENÍ:

říká exředitelka ZŠ 
v Přemyslovicích
EVA ŠIGUTOVÁ

1
8

1
1

0
2

4
1

2
3

1

1
8

1
1

0
2

4
1

2
4

3

1
8

1
1

0
2

4
1

2
4

5

1
8

1
1

0
2

4
1

2
5

6

Víceletá gymnázia jsou velmi 
diskutabilním prvkem našeho 

vzdělávacího systému...



413

���������	�
������������������������
���������
���

���������	
�
�����
�������
�
�����������
������� !
"��!� �#���
#�$�
����	����	
�
%�������&��
�������
�
�����������
������� !
"��!� �#���
#�$�
'���	�(��	
�
� �������#
�
!�)����
�*�#+�*
�� ,�*��
���� 
��
'-
��,�*# 
.������#
����+/
!���������
�������
���������
������������	���
�������	���
�'�01�2��	
�
������#
����+/
!���������
�������


�	�33�2��	
�
"���+/
��!�����#���
����$4
�0�3	�2���
�
5��#���#+/
�
�������� �
'0�3��2��	
�
6�������
'���	�2��	
�
��*/

�#���*#
'0�0��2��	
�
%��/
���������
�������������������������	��������	���� ������������������������� ���������	������������
����� ���

�	�3��5��	
�
7������#�
��+��
�	�33�5��	
�
"���+/�#�
��+��
!��������
�����������	���
�������	���
0��3��5��	
�
8������*
�� )9:
!��������������� 	��������	�
��
���������������
���������
���

0���	�(�3	
�
8����#+�*
'0����(�3	
�
;���9�*
������
"���# ���	���
�������	������������
���������
���

	����
�#�+����
 ,�9�*
�9��:

�
�<����:
����9�*
�9��:
	=3����
�9��
�
������#
����+/
!���������
�������
.>6?6@
8A"B5;6"CD(E
�
�'�01�2��	

''�30�2��	
�
%� ��+/
'0�0F�2��	
�
7���*#
'0�00�2��	
�
������
� �����
����9
�'�33�2��	
�
G��!�*/
���3	�2��	
�
H���9��
�������

��������	��
�����������������������������	
�����������������

Kontakt:I������
��/���*
<#��
���:�������#+
8�����$��=
�+!��J
;��$���4
	F=
���-K
31�
'�3
0��
�+�� ���
/�������
$�%&�'�����(������� ���)�*�+),�,�-, $�%&�.�� ���/�
������ ���)���)-+�)0)

1�����������
������������2����������	3�������4�������������������
�5����
������(���
?��
����/�����
���/*K 5. 12. 2018 a 15. 1. 2019

)

?�@����������� ���������2��	��� �
��?�@�������������
������A�	�������	���
"��	�A������������	������2��� �����
����������	�
�������
�����������B�������
	�
�������
��� ���������������%���
�
������# ����&
;� ��$�*
�9��
����$*������*
$�
�!�/���

�
��,*�,���
�:���!:

���&�!��+�
�*-
;� �����
��� $*
�
���&�!:
�
�9���
��
N�?�N��
�:���!4
���
����$*������*


�
�9����
��#������
��# !�����


����9:
���&�!4
���
NCN
������# -

8��
�������
���� �4
<#���*��
�
�����*��

���$�#�4
�� )*�$*
�� �����
��������&��

'?
���# 
�
<#���*��
'?
���#+��+��-
;� ��$�*
�9��
!�����#
��/����,
$�
 ��
,��
���
�/*��� 
������*#4
���
/*���*=

��/����+�*=
�9�� � 

O��)9 
#�����,�
�*��

,*�������
/*������
�9�+9��*��

����$4=
������=
����#

$�$���
�/*�� <�����*-

;� �����
�*�#$*
����������
���/�9��

#
�9�� ��

���&�!��+�*
����$4=
�:9�
������
����,���*
������#� 

/*���*!�

�:���!:
CN

NCN
����$4-
;� ��$�*
�9��
!�����#
����$4

�/*���
�*
�/���� $�
)+#:
���
����9 

!���+)

����$�*��
�� ,+��*=
�+��
���
�������+�*=

������+�*

�)����+�*
����$*����#���
���
��9#4
�
CN
����$4=
��&�����#��+�*

���
���P��+�*
��� ��
�
���)�����
����$*��


�/*���*��-

;� ��$�*
�9��
����9�����*
�/���� $�

�������#�
������*#:

9 �� �*
������
#����
���
�/*��� 

�������
������


����9
�
��#����� #�*-
�9��������
���+�$*

����,���*
������# 
���/�9�� 
#
����9�

����9�*��
���$�#�4

�+���4
��������4=

�+��
$�� 
�/�������
���
�9����
��
���
��9�*!
!����+��!=
��+��
�
����9�*��

O/����

��<*��
�� ����$*�*��
,������
����-

Q
�� ��$�*��
�9�� 
���#���������#
!$*

)+��
!�)����
������
��
�!�/��*
�
��,*�
�,���
�:���!:=
��9�
�
!��������# -

���������#
�/���� $�
��9���*#:
�
�9�
����
!�/��*=
��&�����#:=
 ��!�����


���&�!��+�*
��4!:�������
��&��#���

 ��!�4-
7!�/��*
��,*�,���
�:���!:

�9*�*
9�������4!
 ������*
�
�9���
��
���&�!��+�*

��+��
�
 )������#�!

��R�S��!
�
�<���
������<�*��=
�
��!��
����*!
�� )*�+�*!
����,���*
������#:-
T+��
�� ��$�*��
�9��4
!$*
!�)����
�*�#�

$�����+����
�������� !
�
�����/��#4

"��!� �#���
#�$�
��
��<�
	3��
)
'���

G,-
T+#4!
 ,�9�*��
�9��4
$�
�������� !

�
�����,� 
"��!� �#���
#�$�
���#:���
�+��
!��*,��
��
��<�
'��
G,
)
3��
G,-

G��!�
��������*
�
�����,� 
"��!� �#��
��
#�$�
!��� 
)+��
 ,�9�*��
�9��4

����$�*
!�����#=
�+����$/=
�9�+9�,

#��4

�� ��$�*��
�9��4
!�����#
��/����
�,=
!�����#
����$4

�/*���*=
����$*����
���*

���#���������#
�*�#�
��������
��

R��!:
� 9�
�
278=
�-�-�-=
��
��<�
����
G,

)
����
G,
!��*,��-

8��!*�#� 
�*�#+�*

��������
$�
�: ,��
��
���
��� 
R��! -



 C��D

„Průmyslovka“ a „strojárna“ stále v kurzu,
stačí si vybrat z mnoha tradičních oborů

Na nic si nehrajte
Cítíte se v novém kolektivu nejistě? Nejste 
v tom sami. Tápání i strach jsou normální 
a týká se to i zbytku třídy. Jen někdo to umí 
lépe tajit. Odmítnutí novou třídou je děsivá 
věc, a tak se snadno může stát, že si mladý 
člověk začne hrát na něco, čím vlastně není. 
Nejvíce se vyplatí vlastní přirozenost. 

Nepomlouvejte ostatní
Chcete se zalíbit sousedovi v lavici? Nedělejte to 
tak, že budete pomlouvat ostatní spolužáky. Držte 
se okřídleného „Nedělej druhému to, co nechceš, 
aby on dělal tobě“, a když se toho budete držet, 
bude příjemným místem nejen střední škola. 

Nebojte se øíct názor
Na začátku studia se setkáte s množstvím no-
vých pravidel a nařízení. Nová pravidla i naří-
zení respektujte, všechna mají na školní půdě 
svůj dobrý smysl. Zároveň se nebojte vyslo-
vit i svůj vlastní názor, který má svou váhu.

Zjistìte, co vás baví
Na střední škole máte jedinečnou možnosti 
zjistit, co vás opravdu baví. Můžete si vyzkou-
šet hrát divadlo, psát do novin nebo založit 
diskusní kroužek. Nezůstávejte jen u toho, 
čemu jste se věnovali celou základní školu, 
a rozšiřte si obzory.

Hledejte kamarády
Na střední škole jsou vztahy s vrstevníky 
velmi důležitá věc. Buďte ke druhým přátel-
ští a nebojte se nabídnout pomoc. Ostatní 
mají stejné strachy jako vy, ale ne každý má 
dost odvahy je dát najevo nebo je řešit. Mís-
to toho můžou být agresivní nebo protivní. 
Právě oni potřebují kamaráda nejvíce.

Nauète se øíkat ne
Nabízí vám spolužáci cigarety, drogy nebo 
„jen“ alkohol? Než po nich sáhnete, pře-
mýšlejte, jestli to neděláte jen proto, abyste 
zapadli mezi ostatní. Brzy uvidíte, že právě 
za schopnost odmítnout vás budou ostatní 
oceňovat. 

Mìjte se rádi
Hledejte kamarády nejen okolo sebe, ale 
i uvnitř sebe. Být kamarádem sám sobě je 
možná ještě důležitější věc. Buďte na sebe 
hodní a netrestejte se za selhání.

Jak se zabydlet mezi novými 
spolužáky na střední škole? 
Přestup ze základní na střední školu představuje velký životní krok. 

Ze žáků jsou rázem studenti, kterým začínají vyučující vykat. Jenže 

zvykání si na nový kolektiv i profesory je často stresující. Jak se na 

střední škole zabydlet, zakotvit v novém kolektivu a získat si nové 

kamarády? Nabízíme několik dobrých rad! 

1
8

1
1

0
2

4
1

2
3

4

1
8

1
1

0
2

4
1

2
4

1
1

8
1

1
0

2
4

1
2

3
2

1
8

1
1

0
2

4
1

2
5

4

1
8

1
1

0
2

4
1

2
5

5

1
8

1
1

0
2

4
1

2
4

6

1
8

1
1

0
2

4
1

2
3

5



12 5

� ������	
��������	������������������
����������������
	
���������	������������ ������
�������������������������
�������������������� ������!�����"	���	���	#�$������������
���%�����������&!��!���'�!������ ����!	�()'*+����������	��
,�� ����	� �������� �
��� ������	
� ��	� �� ��� ����������,��
�������!����,���
!�����#�
� (��� � ��� ��!�����  ����������� ����� �� �� ��-� ./0� 1����
���������� � ,��������� ����.0���	� ,������#�$�2�����������!���
�3����-���450� �����������,�����60����������7�������8��������
���'������������!��� �#�
� 9$� ()'*+!� ��� !��	�� ����� -�� ��,��!��	�� !� �������
���������� ������
�� ��� ������ 	:-�� ��!����� �3�� !���� �������#�
;��������� ,������������1��������	�����������	�&����� ��,��
���������� ����� 9��!��������	: ��<#�=:���� �������������> �!�
�� �������� �������� �� �:���!�� ������� �� ��� ��,�� ����3��� �������!�
�����3�������
�������������-���
�����!1������<���������!���3�������
���'�!�����,�� ������()'*+�?�������@���!����#�
� $����!����� ,� ����� ,�()'*+����!�-� �������������	!����
�
�����	���������������������������� �������
���3���������:���������!�
������������� ��������	#��3��������������������� ,���!����� ,� ��:�
�
 ,������-� �������" ,����!���� ,����3�����������	:���3��	-����
!��������-��������
�����������3���
���������
���������	
��
�����
#

Dyslektik 
neznamená hlupák

A�� ��� ��������"� ��!,#� $�1��
����������	��!�����!,��,����
��
��1�	��"�����
����1����� ��	!�
���,����� ������������#� A����
�
� �:�� � �� ,�������  �� ����
����-����
���������� ����������
	!� �3���!	���#� ;����� � ��	�
����!����� � ����,�����-�������
����!������ �������� �3��	��:�
������!��������������
������#�+�-�
�� ���� ���!�� ����!����� ��� ���� ��
!�����������������1��������������
��� 1���!#� A��!���� ��1�� �	�� ��
�3� ��������� ,!��������3��	������
��������,�������� ������ �������
����������1���	�������B!��C

Zázrak? Asi jo…
„Co jsem ve škole nepochopil 
��������	
������
���������	�����
������������	��	��������������
�!"#� ��� 
����� ���#�$� %&	�����
�����
���'�
��($) ��#
�����*����
E�� �
� ������!� �����������
������������ �����,�� >�����,��
��!�����F� %��� ��� ������ �����
������#� G��,����� ��� �� ,�
���� ,�� �����!��	�������! ,�!�
!���#�'�!������ ����!	�()'*+�
(III#���� # �J���	�,������	�
�� ��!����:	� ����,������� ���!�
�������� ������	
� ��� ����	��
�����	������������	���	� ��
��� ����������,�� �������!���
��,�� ��!�����#� ;�� ��������
��������� ,��"�����:���������
-�� �� �
��� ����� 	���� 1�� �� ��3��

���� ��� 	���� >���1��� ��!����
�
�� ��������� ��� ���� !��������� �� -��
����#

�������	�
�����
��������������
���

?���� ���� ,�� ������� ��� ������� 
���1���!�������!� , ���F�(������
���� ���� �!��� ��������� ��������
�"!�!������3�����1����F�+, ����
�"������������:��-��"�-������������
����-���� �3��������F� ���3��!���
���!�������������
���	���	����
 �����������	� ���
 ������3��
��	���1����3�����������������!���
�3���	� � ,� ���!1��F� �3���	� ��
���!1�
� ��� ��3����� 1���!� ���!�
���� ��-��,�� ��!������ �����	�
	������	���-�����#�G��,���!�
����������������������������!������
������!#���	:-�	��$�	K

+,	� ���!"#� ����� ��-��
��� ��	
��� ���� �'�
� �	����
�� �	� �� 
.�	
#� ��� ����� �����
	����
#�����/���	0�/��������
�������	#$� 1����� ����� ��� ���
#���	��������
������
��������2��
�	�'�0#��� �� ������� ��� �����
���	� 
����$� 3��� ����� ��-����
���
��� 
	#-	���2� ��� ��������
�#� ��� ����� ���	���� ���������
��� ���!"$� 4�'2���� �#�2��
'2��� ��� 5���� ��� ���� ��-2��
��	
��� ��� 
	#-	���2� 0��� ��	�
��� ���'�
���������6� ��	�	���
���������#
���2���������������	�
��	��#� 
����	$� &'�
����	�����

���������	�#��	#��2���.���#�
�������/�0#
#���������	����

/��
�������	����.�
��0#
	#�
��������7����6$�����	����
#�
�	�#��������2$�8
������������
�	���/��'�7�����9����������
�'��2����$����	�5/��� �� ���!"#�
����������	�	
	�����
/���	#��#�
���2�	��	��2����'2�����2$�:��
��
0���� ��� ���������� ��� ���
��
���	���������������	��	�2��
�����#�2��'2���������#����#�6�
�	���	��������	
2����������
�	�	� 
	��� ��#-���$� :��'2���
�
�	����������/������7�������7��
�	� ����2��� �� ��	-2����� �����
����	��2�9�	��$�3��/��#�2��'2���
��� ��� ���!"� �	
��� �	�	���
	���
��� �'��2���2��� ��	#7���
�����'�
�2�7�	�#�����
������	;�
<=�>!� ?@AAA;�(� 8
�0�� ��� ���
���
	��'�
��	����������������
���0����7������
	#-	���2�'�����
0���� ��� ���� ���	
	#$� ,����
���������	��	����
�������!"�
0����
	�	�#-�������
/�#$)

Anna, 16 let 

;��!��	���3�,���������	������
���3����3���-����� ������������	�
������ �� ��,������ �����  ���!�
�����1� ,��������� ,�1���#�)���
���
���,!��	
����	:-�	��������
 ���!�����	!#
� L��	������������!��� �����
	�-��� ��,����!�� ���� ��1� ,�
	�-�����#�%�������������	�!��
��� ��� ���������!� ��&��	����
� ,:��!#�

� �����������������������������������
� ��������	�������������������
��!"#$%�&�'������	

��������	
�������
�������	�
���	�����
	���	�	�����	�	�����	�	�������������������

��	������������@�������� ��
���	�����������������!!! �������� ��

���	������	����

���	��� �����������
������!����"#��
$��	��	�%��&'(�)*��!����"#��

�"����#��������	��������$�%&�$�$
��������'�"(��)��"*��"	�+���,��*

-���"���#����"���+,%-.*-/0)%1

...�/#0�������"*��*�1�
	���"��"��	#����)������...

��������	
�������
�������	�
���	�����
	���	�	�����	�	�����	�	�������������������

��	������������@�������� ��
���	�����������������!!! �������� ��

���	������	����

)

/('�����������A����A@���
������
�����������	�
��
�����	���
�����������@������	�
����������
&�(�� 	�
��
� 	�
���#������A�
�@��� ���������@�������@���������������@�����	���������	�
���
���������
&�E���������������	��������������������A� ������	�@���
����������
���������������2B����	3�������A������������A����
�����������������	�@����������������3�� �������A� ��������%���B�
������ # �2�� 
��#��� �����
� �@�����
� ��� ���
������ ���
����
���
��
���	�
��
�������	���������� ������������2&�Gymnázium 
G�$�J
�
�*�#��
�
� �
��������	
��� �
��+��
�
���$�#� 
�
�9���


����+��*��
���-
%�� �
<#��
�/����
�
�!����#�!
����� 
�
8���-

"��������� �������A�����# �2
VGW
���� ��� $�
��
;� �����#� 
 ��*
@A
.����
X
#+�
�
��+��!
��9����!

���������*E-
 H
 �+!��
 �����,���#�����*��
 �/��!��4
 
 ��!��+/�
 "9,�


��+��
�9*�*!�
�� ����4!
���<*/��� 
�� # 
�+#��4
��+�=
 !�)P $��
!�
�+�<��� 
�� ��*��
�/��*,��*=
����� $�!�
9����:
��
�� ���!-

"����������������������4�����������A����
;� ����4!
�9*�*!�
���������
��!��+/
8����#+�*-
Y���!
$������
<#���
�*��
��# 
��
���)*
�� �����#� 
X
�! =
$�$*!)
�����/�������*!
��
����$*
���
���#:
�
�9���

�9�����*��
��+�=
X
��,�����*

�����#+�*-

"�������	�����������������2
T+#4!
,�:/������
�� ��$�*��
�9�� 

�:<<*��
�� ���
��!�������
&:!�+�
��
�9*�*!�
!�)����
�� ��
��
��������*
�/*��
�
���<*/��� 
�� #� 
������
��
������:=

��
R��!� 
��!��+/�
H<��9���+
��������*
�/*���-
H� #

%H
���9*�+
�
!����#�
��������*
���-


"��������@������A���������A� � ��
V:!�+�� !
$�
R# ���*
<#��� 
8/B
Q8
"��!� �-
;� ����4!
�9*�*!�
!�
��!�
�#�

�/*���������
��!��+/�-

"��������������������A� � ��
;� ����4!
�9*�*!�
���<*/��� 
�� # 
���*��
$�:#4=
!�)����
�*�#�
����
�
X
#+�
BN5-
V:!�+�� !
���� ��� $�
�
�+��#� 
<#��� 
�9���-

/��� ��
��(��F��B
?������
���G�����H0�

?������
���G�����H0�B�(��F��
���&I�+0-�),+����
%�J%�&��� � LLL&%�&��

MNO�5PQRSQNTEU�MRQSVI
-&�-!&�!,-0����*����-!�����
!H&�-&�!,-*����*����-!����

N��������������
B��	�@�������� ������@ ���	������	�@���

Střední odborná škola Prostějov se účast-
ní 6. ročníku celostátní soutěže Svačina 
roku s  Rio Mare. O  titul letos bojuje re-
kordní počet škol i studentů. Na nejlepší 
čekají ceny v hodnotě 20 000 Kč a tuňáko-
vé produkty značky Rio Mare v hodnotě 
25 000 Kč. I  letos bude do hlasování za-
pojena veřejnost.  Odbornou porotu tvoří 
Mistr kuchař Vladimír Picka a šéfkuchaři 
Jiří Král a Vladislav Stuparič. Velké finále 
proběhne v  pražském gastronomickém 
studiu Chefparade+ za moderace Mar-
kéty Hrubešové. 
Do letošního již 6. ročníku soutěže Svačina 
roku s  Rio Mare se zapojilo 141 studentů 
z  celkem 43 odborných středních škol se 

zaměřením na gastronomii a stravovací služ-
by. Úkolem mladých kuchařek a kuchařů je 
vymyslet a připravit moderní školní svačinu 
s  využitím tuňákových výrobků Rio Mare 
nebo krémů Rio Mare Paté. Všechny tyto su-
roviny dostanou školy od pořadatelů zdarma. 
„Nově mohou studenti použít letošní tuňá-
kové novinky Rio Mare Leggero a Rio Mare 
Natura vyráběné inovativní patentovanou 
technologií, jejímž výsledkem je obsah pr-
votřídního tuňáka bez zbytečného odkapá-
vání olivového oleje nebo slaného nálevu,“ 
říká Jan Jedlička, marketingový manažer 
Bolton Czechia a  předseda poroty pořada-
tele. 
Odborným garantem a  zároveň předsedou 

soutěže je Mistr kuchař Vladimír Picka. Dal-
šími členy odborné poroty jsou šéfkuchař 
restaurace Aureole Jiří Král a šéfkuchař a ma-
jitel kulinářského studia Ateliér Culinary Vla-
dislav Stuparič. Druhou porotu tvoří zástupci 
pořadatele, které doplní Eva Ehrenbergerová, 
autorka food blogu Moje barevná kuchyně. 
Živým finále bude soutěžící provádět hereč-
ka, moderátorka a  kuchařka Markéta Hru-
bešová.
Budoucí kuchařky a kuchaři soutěží o dár-
kové poukazy v  hodnotě 20  000 Kč. Od-
borná porota vybere tři nejlepší svačiny.  
Autor na prvním místě získá poukaz v hod-
notě 7 000 Kč, autoři druhé a třetí nejlepší 
svačiny vyhrají poukazy v  hodnotě 5 000 

Kč a  3  000 Kč.  Pořadatelská porota udělí 
„Zvláštní cenu Rio Mare“ v hodnotě 5 000 
Kč. I letos bude do hlasování zapojena veřej-
nost, která udělí „Cenu veřejnosti“. Hlasová-
ní proběhne na FB stránkách Rio Mare. Na-
víc všechny školy, ze kterých budou ocenění 
kuchařky a kuchaři, dostanou tuňákové pro-
dukty Rio Mare ve stejných hodnotách. 
Soutěž je již tradičně dvoukolová. Autoři 
zdravé tuňákové svačiny musí poslat foto-
grafie a  popis receptu do 9. listopadu. Ná-
sledně z  došlých receptů odborná porota 
vybere patnáctku nejlepších, kteří postoupí 
do pražského finále, které se koná 4. prosin-
ce v  gastronomickém studiu Chefparade+ 
v Holešovicích. 

Prostějovští studenti soutěží o titul Svačina roku 
1

8
1

1
0

2
4

1
2

3
3

1
8

1
1

0
2

4
1

2
3

9

1
8

1
1

0
2

4
1

2
4

4

1
8

1
1

0
2

4
1

2
4

7

Vážení rodiče, milí žáci, 
dovolte, abychom vám představili Střední odbornou školu Olomouc spol. s r. o. Již 27 
let nabízíme a poskytujeme kvalitní středoškolské odborné vzdělání. Škola byla zakládá-
na s vizí vzdělávat a připravovat studenty nejen pro profesní život. Je budována tak, aby 
studium bavilo pedagogy i žáky a probíhalo v atmosféře oboustranné spolupráce, osobní 
svobody, důvěry, vzájemného respektu a pomoci. To vše při zachování vysokých nároků 
na práci pedagogů i žáků. 
Vzhledem ke zprávě České školní inspekce i ohlasu veřejnosti můžeme soudit, že se nám tento 
cíl daří naplňovat. V průběhu studia se žáci účastní řady projektů, vzdělávacích i zábavných ak-
tivit, zájezdů v České republice i zájezdů zahraničních, přednášek, exkurzí a soutěží společen-
ských, kulturních i sportovních. Můžeme se pochlubit dlouhou tradicí charitativních aktivit. 
Škola je známá individuálním přístupem ke všem žákům, příjemným klimatem a po-
zitivní atmosférou. Podporujeme nadané studenty v jejich zájmech a odborných ak-
tivitách, aktivním sportovcům nabízíme možnost individuálního vzdělávacího plánu. 
Věnujeme nadstandardní péči žákům se speciálními vzdělávacími potřebami. Ve 
škole je žákům i učitelům denně k dispozici školní speciální pedagog. 
Po maturitě naši absolventi mohou pokračovat ve studiu na vyšších odborných ško-
lách a na vysokých školách v České republice i v zahraničí. Přijďte mezi nás ve dnech 
otevřených dveří nebo kdykoli jindy. Budeme se vám rádi osobně věnovat.
 Vaši budoucí učitelé a spolužáci



OBCHODNÍ AKADEMIE
v Prostějově je místo,
kde jde historie ruku v ruce
s moderním zázemím i výukou
5�����������������"��	�A������������#�������
�-0*�����������������������
������
����W����A������
��
�������@�	�A������	�A��	���������� �2����#��2�
R� �������&�?���	�
#��������	�@�������������	���
������������	�������
���A�
�#����A@�-!+�������@����	������������B����������������������� ����������%��	�����
���������
��&�
Y �� �*
�#���!���
!��� 
�: )*��
�������:
�:9����
���
�� ,�����
�����4-
?���

���9:��� 
��+��
�
��,*�,�!
����, $*
)+��
��
,�:/���
 ,�9�+��
�
����,���*
������#� -

Z����P
$�:#�����
������*
��
)+��
��:< $*
�
 ,�9�+��
�/���4��9�����
�� ��-

Y���!
�� ��
��
$�!
!����#�+�
��#:���
!�)����
��<�*���
�4��+
�$*!�+
!*��

��$��
�
�<*
��� 9����=
��
�
�
�����,*-
H��#+
���������
$�
�����
��9������
�/��!��4

�����+�
���+<[
���*!
$�:#4!
�
$�$���
������
��/*
����
#
��!
��$)+���$<*!-

X �����	�����������@��
�� �������Y������B������������	���� ������������&�1� �����
�A����������	2I�Z&&&	
������� ���B����A@����	��B�#�� �	������R�����[��� ���\]�
Z^��	���������	�������
�
������%�����������B��A��	���������������B������A���
#�

����^B]�Z^��������	���������� ��������������	����� ���@����A^B]�Z^�������
�����	���	�����_�%���\]�
?���P $*�*
��R��!��
�/��+<*
�����
�/���+<�$*�*
�
��!�
���$��+
�
�� #� 
,�
����
�����#�!�
����,*!�-
T+��
��$�� 
��� ����
��
�
# �� � -
C��*��� 
�� ,+��*
�� #:
$�� 

�
��������*
�:)��*=
�+�<���:
#��

�������*��
�/�������*-
7
�!*�# 
$����
���$*
�
��9/�

�:9���+
)+#���#+
#������=
#���+
$�
)+#4!
#
���������
�
��49�� 
������
��# -
@�:/�
����
�� �� !
$�
 #��,���
!� ����*
�#� <#� =
�/�
�*)
! �*
)+��
���$����
��$��
������
���#�=
��
�
��#���#�
�������-
�9��������
<#��:
��
�#����
 ����*
��$��
�
��\�=
��
!$*

��)
�:��#� 
<���
9��
�/�$��
�
HI-

`�������������� �������	�
��
���������������B��@��&������������	���������������
b���
���B���� ���A�A������������������@���������@�B�������	��������0&���	�����
�
!,-0�C0I,,�-)I,,������D���--&�������!,-*�C0I,,�-�I,,������D
%�<*!�
��
�
�+�]
8/�$̂��
��<�*���
<#�� =
#���+
!+
��$��
��� �� 
��������#� 
������=
��

#���+
��
�� ��+��
�:�*$*

��)*
����
�
� �� 
��9:-



C��D

11

1
8

1
1

0
2

4
1

2
2

8

1
8

1
1

0
2

7
1

2
3

8

1
8

1
1

0
2

4
1

2
4

0



7

Poptávka po strojírenských oborech 
je vysoká, SPŠS Olomouc zazname-
nává stále se zvyšující zájem o stu-
��
�&� R� �@���
� !,-)� ����� ��� ����
���@�����#�������������� ��@�	�����B�
která navýší kapacitu školy o kme-
����� �� 	���� ���� 
�����B� ���������
����%�%2B� ��%������ � ��@������ �� ����
imobilní osoby. 
Y��9�������
��� �
��
�9$�#� 

 ��/*�
�� ����*
 �<���
 ����)*
 ��!��*
 ���
�� 
 ���P $*
 ��$�:<<*
 �+��#:
 �
 O���
��P
 
 #���� 
 �����/��*
 ���
 �� ����:


 !�)�*
�� �� !
���9+!
�
�!����� 

!�)����*
���:9 

��������-
H
�+!��

��+�$*�*��
 ��#���*��
 !*��
 ��
 ���/�

9 ��
 �:���/���
 
 ���,���
 ��+�*
 ���

�������
 �����)���-
 "�
 	-
 �-
 ��	�
 $�)

9 ��
 �� ����4!
 ��/*�� ����
 $���

�/����
 �/*���9:=
 �����)�
 <#��
 ����*�

�+
�
����!
<#���*!
����
�
�/*�:
�9�� 

;���$*������*

	
�/*� 
�9��
7�����+�*

 ��*=
 ����4
 
 ��:)�
 ��
 �!�/��*!
 �

������+�*
 ����4=
 �
 $���)
 9�������:

$�
 ��$��
 �
 ��&���+��*��
 R��!+��
 ���#+

����+�#-
7�,�+
 ,+��
 �� #:
 $�
 �����
 ��!��*

����,���*
������#:
�
N�?
�:���! 

�

������<�*��
R���!
�
"��!� �#�!
#�$�

���
�������!
��9���*#4
�
��\�-
H��
��!��!�
�������#�!�
�����#:
<#��:=

#����
 �9*��$*
 9�������4!
 ������*

������=
 $�� 
��/*#��
 R��!:
2���
� �
��������#=
�-�-�-=
2���:S���
��������

"��!� �
�-�-�-=
;�&!
V�� �
-�-=
( �*�=

W���
N���
;�&!
-�-=
( �*�

��<*-
I#��
 ���<�
 �+��,�� 
 
 ��/��� 
 ���
#����� #�*-
 T+#4!
 ��� )*
 !������

�:9����
�������:
 ,�9��=
<���=
<#���
�*��
�*���

����+��*��
�/*���*-

Zájem������������
obory roste

?�@�������2��	��� ������
	������� ���5����
�����#�� �����

Více informací na ucni@makovec.cz 
nebo telefonu 725 504 862

společnost MAKOVEC a.s. 
nabízí ve spolupráci se SOŠ Prostějov 

stipendijní program 
žákům oboru 

Řezník-uzenář:
�  odměna za produktivní práci žáků 1.-3. ročníku 

(+prémie dle ohodnocení)

�  motivační příspěvek vyplácený každý měsíc 

na základě hodnocení z praxe

� příspěvek na stravu a dopravu

�  příspěvek na lyžařský nebo sportovně-turistický 

kurz SOŠ ve výší 3 000 Kč

� pracovní oděv a obuv zdarma

�  zajímavé odměny v soutěžích pořádaných 

ve spolupráci se SOŠ v Prostějově

1
8

1
1

0
2

4
1

2
4

2

1
8

1
1

0
2

4
1

2
3

0
1

8
1

1
0

2
4

1
2

2
9

Střední odborná škola Prostějov
nám. Ed. Husserla 1, 796 55 Prostějov

tel.: 582 351 977,
e-mail: sos@sosprostejov.cz

www.sosprostejov.cz

Zájemcům o studium na naší škole nabízíme 
ve školním roce 2019/2020

Dny otevřených dveří
 5. 12. 2018 a 13. 2. 2019

Klasické tříleté obory s výučním listem
29-54-H/01 Cukrář
65-51-H/01 Kuchař - číšník, zaměření Číšník
65-51-H/01 Kuchař - číšník, zaměření Kuchař
66-51-H/01 Prodavač
32-52-H/01 Výrobce kožedělného zboží 
 - stipendium Olomouckého kraje
29-56-H/01 Řezník, uzenář
  -  stipendium Olomouckého kraje, 

stipendium fi rmy Makovec

Čtyřleté studijní obory zakončené maturitní zkouškou
69-41-L/01  Kosmetické služby
65-41-L/01   Gastronomie (se zaměřením na zdravou výživu) 

Dvouleté denní nástavbové studium zakončené maturitní zkouškou
64-41-L/51  Podnikání

1
8

1
1

0
2

4
1

2
3

6

Na větším počtu prváků se vedle těch, kteří 
studium nezvládli a  musejí si první ročník 
zopakovat, podílejí středoškolští fluktuanti 
- studenti, kterým vybraná škola buď nevy-
hovuje, nebo je nad jejich síly a chtějí změnu. 
V takovém případě může žák přestoupit na 
jinou školu, jejíž kapacita to umožňuje.

ŠPATNÁ ŠKOLA? 
NIKDO SE NEMUSÍ TRÁPIT

Učitelé doporučují s přestupem neotálet. Už v prv-
ních ročnících se totiž výuka na středních školách 
výrazně odlišuje a přestupové zkoušky, které sklá-
dá uchazeč o studium na nové škole, rychle nabí-
rají na obtížnosti. „Ohledně přestupu nás nejčastě-
ji oslovují studenti, které zklamala náplň výuky na 
původní škole. Zpravidla do konce prvního polo-
letí prvního ročníku stačí k přestupu dobrý pro-
spěch uchazeče ze základní školy a výsledek z jed-
notné přijímací zkoušky, později už se ale rozdíly 
mezi našimi studenty a uchazeči prohlubují a je 
třeba uspět v rozdílovém testu. V něm mívá de-
vadesát procent žadatelů problémy v odborných 
předmětech. Například přestup ve třetím ročníku 
už nelze kvůli rozdílným oborovým a praktickým 
vědomostem doporučit,“ upozornil jeden z ředi-
telů soukromé střední školy. Kromě žáků, které 
vybraná škola nenaplňuje, řeší přestup také ti, kteří 

se naopak studijně přecenili. Častým příkladem 
je volba maturitního oboru u  žáka, který měl 
studijní problémy už na základní škole. Když se 
ukáže, že studijní nároky maturitního oboru jsou 
nad jeho síly, má takový žák zájem přestoupit na 
učební obor s perspektivou nástavbového matu-
ritního studia. Také tito žáci by měli změnu oboru 
řešit co nejdříve, když ještě mají šanci pokračovat 
v  rozběhnutém studiu bez opakování ročníku.

��������	�
�������
ADMINISTRATIVY

V případě schváleného přestupu pak nemá žák 
vůči své staré škole žádné formální povinnos-
ti. Administrativně si vše vzájemně vyřídí obě 
střední školy. Stávající školu je však vhodné pí-
semně informovat, že od stanoveného data na-
stupuje žák na jinou školu a fakticky tedy na pů-
vodní škole ukončuje studium. Všichni studenti, 
kteří se pro změnu střední školy rozhodnou, 
nemusejí začínat úplně od začátku. Zájemce 
o změnu střední školy, který má řádně ukonče-
né ročníky studia určitého oboru, má možnost 
využít mimořádného přijetí do vyššího ročníku. 
Uchazeč v takovém případě předloží spolu se žá-
dostí o přijetí vysvědčení a ředitel školy pak zváží 
možnost přijetí do vyššího ročníku. Je však nut-
né dodržet shodnost oborů vzdělávání.   

Včasná změna střední školy může
zachránit tisíce studentů
V minulém školním roce přijaly střední školy podle Ministerstva školství, mládeže a tělovýcho-
vy 102 400 uchazečů. Většina žáků zvolila gymnázia nebo obory s maturitou, 30 600 se rozhod-
lo usilovat o výuční list. Podle dlouhodobých statistik však více než pětatřicet tisíc středoškoláků 
studium nedokončí! Důvodem může být i špatný výběr střední školy. Na správné rozhodnutí 
a podání přihlášky do 1. ročníku střední školy mají současní deváťáci čas do 1. března.



Na Gymnáziu Jiřího Wolkera 
v Prostějově spolu kráčí 120 let 
tradice ruku v ruce s výbornými 
výsledky studentů v současnosti. 
Studenti sklízí úspěchy v prestiž-
ních mezinárodních soutěžích 
(Beijing Youth Science Creation 
Competition 2018, celosvětové 
finále biologické olympiády ve 
Spojeném království) i národních 
soutěžích (pravidelná účast v ce-
lorepublikových kolech olympi-
ád v různých oborech). Škola má 
mezinárodní přesah, působí na 
ní čtyři rodilí mluvčí (angličtina, 
španělština, francouzština a ruš-
tina) a spolupracuje se čtyřmi 
partnerskými školami v zahrani-
čí (Finsko, Německo, Španělsko 
a Polsko).

Absolventi GJW, vědomi si své kva-
litní studijní přípravy, nastupují na 
náročné univerzitní obory. Dlouho-

době dominují lékařské a farmaceu-
tické fakulty, následované školami 
s technickým zaměřením a fakultami 
právnickými. Absolventi GJW nejen 
skládají náročné příjímací zkoušky, 
ale na vysokých školách také následně 
úspěšně studují.
Sílícím trendem pak je, že absolventi 
GJW se úspěšně hlásí na zahraniční 
vysoké školy. Gymnázium Jiřího 
Wolkera má díky mezinárodní spolu-
práci (americké programy Fulbright 
a Rotary Exchange i evropský Eras-
mus) možnost studentům v průbě-
hu studia zprostředkovat kontakt se 
zahraničními institucemi, ale také 

s učiteli i spolužáky ze zahraničí. Po-
čet doporučení, které učitelé GJW 
píší pro své žáky za účelem přijetí na 
vysokou školu v zahraničí, se každý 
rok zvyšuje. Umožňují to kvalitní do-
vednosti a znalosti osvojené při stu-
diu, společně s dlouhodobě kvalitní 
výukou cizích jazyků. Absolventy 
Gymnázia Jiřího Wolkera tak můžete 
potkat na univerzitách například ve 
Velké Británii, USA, Austrálii nebo 
Jihoafrické republice.

Škola bude v roce 2019/2020 opět 
otevírat čtyři třídy. Zájemcům škola 
nabízí tři studijní obory. Dvě třídy 
v každém ročníku tvoří Gymná-
zium osmileté - English for the 
Future, kde je cílem výuky naučit 
studenty vnímat angličtinu jako 
běžný dorozumívací jazyk i v oblasti 
odborné terminologie, a proto zde 
jsou některé předměty vyučovány 
tzv. kombinovanou formou, tedy 
česky a anglicky. Jednu třídu každo-
ročně naplní Gymnázium čtyřleté 

-všeobecné. To představuje klasic-
ký čtyřletý obor, od druhého roční-
ku si studenti volí semináře, které je 
nejlépe připraví na následné studi-
um na vybraných vysokých školách. 
A v neposlední řadě je na GJW mož-
no studovat Gymnázium čtyřleté - 
se sportovní přípravou, tedy obor 
určený pro talentované sportovce 
ze všech regionů ČR. Přihlášky na 

sportovní obor je nutné odevzdat 
do konce listopadu 2018, na ostat-
ní obory pak v běžném termínu do 
1. března 2019. Bližší informace 
o studijních oborech najdete na 
http://www.gjwprostejov.cz/
skolni-vzdelavaci-programy-na-gjw 
Zájemce o studium rádi přivítáme 
na Dnu otevřených dveří, který se le-
tos bude konat ve středu 5. 12. 2018.

�������	
������������������
����������	�����
������	����������

����������������������
�� ����!	��������������	��������
	������"�����

Už potřinácté v úterý 17. říjn a Olo-
moucký kraj vyhlašoval výsledky 
soutěže Talent Olomouckého kraje. 
Mezi oceněnými studenty nechyběli 
ani zástupci z nejstaršího prostějov-
ského gymnázia – Gymnázia Jiřího 
Wolkera (GJW). V letošním roce byli 
dokonce hned tři.
Talent Olomouckého kraje 2018 je oce-
něním nejlepších žáků, studentů, škol 
a školských zařízení, kteří dosáhli mi-
mořádných výsledků v mezinárodních, 
ústředních či krajských kolech soutěží 
a přehlídek. Jde především o význam-
nou formu podpory talentované mláde-
že v Olomouckém kraji.

V přírodovědné kategorii středních 
škol se na prvních třech místech poprvé 
v historii ocenění umístili žáci, z nichž 
všichni medailově uspěli na meziná-
rodních soutěžích - a to Klára Pekařová 
(biologie), Tomáš Ovad (biochemie 
a nanotechnologie) a Jindřich Jelínek 
(fyzika a astronomie). První dva jmeno-
vaní studenti jsou právě z GJW.
Tomáš Ovad získal druhou cenu v kate-
gorii přírodních věd za stříbrnou medaili 
z mezinárodního kola soutěže Beijing You-
th Science Creation Competition 2018 
(v rámci středoškolské odborné činnosti) 
v oboru biochemie a nanotechnologie. 
Klára Pekařová pak třetí cenu ve stejné 

kategorii za bronzovou medaili z meziná-
rodního kola biologické olympiády. Trojici 
oceněných studentů GJW pak doplnila 
zástupkyně humanitních oborů Magda-
lena Havránková, která ve své kategorii 
obsadila druhé místo za bronzovou příčku 
v celostátním kole anglické olympiády.
Gymnázium Jiřího Wolkera samotné 
pak bylo oceněno v přírodovědné ka-
tegorii druhým místem v rámci Olo-
mouckého kraje.
Prostějovští studenti z „Wolkra“ doká-
zali, že v rámci regionu patří k naprosté 
špičce, z ceremoniálu si odnesli zaslouže-
né uznání a díky podpoře kraje obdrželi 
i finanční odměnu.

��������	
���������
���
��
�������
������

#���"�$��
�

%��
�����&'(�)�*
�����
+������������!	������,�	�
�����*�������������	����,
�

-�������&���������'��	���(��������������
����
"�������*��)������.�������������	
�
��������� /�����0�������

Mezi námi studují laureáti cen „Talent Olomouckého kraje“

Gymnázium Jiřího Wolkera v le-
tech 2017 – 2019 realizuje pro-
jekt DIGITAL STORYTELLING 
THROUGH TIMELAPSE VI-
DEOS. Tento projekt je realizo-
ván za finanční podpory progra-
mu Erasmus+ Evropské Unie. 
Třetí říjnový týden roku 2018 probí-
halo projektové setkání v partnerské 
škole ve španělské Murcii. Osm stu-
dentů a dva pedagogové z GJW se 
vydali na jihovýchod Pyrenejského 
poloostrova, kde natáčeli časosběr-
ná videa, poznávali místní kulturu, 
zvyky, jídlo, životní styl a navazovali 
nová přátelství. Mezinárodní vzdě-
lávací aktivity se účastnili i studenti 
a učitelé z třetí partnerské školy ve 
finské Leppävirtě. 
V průběhu španělského týdne byli 
účastníci projektu přijati před-
staviteli půlmilionové Murcie 
na městské radnici, absolvovali 
prohlídku města, navštívili výuku 
v partnerské škole, podnikli výlet 
do nedaleké Cartageny, kde si pro-
hlédli muzeum římského divadla, 
navštívili přímořské letovisko La 

Manga del Mar Menor, vyzkoušeli 
si volnočasové aktivity na lezecké 
stěně Rocodromo Magic Mounta-
in, prezentovali své země, regiony 

i školy svým spolužákům, absolvo-
vali workshop o španělské hudbě 
a jeden den věnovali mapování 
obyčejného víkendového dne ve 

španělské rodině. Projekt už po-
druhé umožnil setkání mladých 
lidí ze tří velmi rozdílných regionů 
Evropy, z malého finského měs-
tečka, z velké španělské regionální 
metropole a našeho hanáckého 
Prostějova. 
Projekt počítá s třemi mezinárod-
ními setkáními. První proběhlo na 
jaře tohoto roku ve Finsku, druhé 
minulý týden ve Španělsku a pro-
jekt vyvrcholí v dubnu 2019 závě-
rečným setkáním všech účastníků 
v Prostějově, v režii Gymnázia Jiřího 
Wolkera, které je zároveň hlavním 
koordinátorem projektu. 
Videa pořízená v rámci projektu 
si můžete prohlédnout zde vimeo.
com/album/5061907

Studenti GJW �������	
��

%��������1���*��1��2�����	� �������������	��������-����*�,�

3�����	���������������,4���������������
�����

������	������!,��������5

����
����
��������)������ 6�������	�������
���
�����-����*�,�

7�8�����������"���,�������
!,�

89

Gymnázium Jiøího Wolkera

1
8

1
1

0
2

4
1

2
3

7

je tu 120 let


